
 
 

 

Pagina 1 di 3 
 

 

 

 

 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO  

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.” 

N. 42 DEL 13/04/17 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Realizzazione di un Sistema Informatico per l'interscambio e la gestione dei dati tra il 
Sistema Informativo regionale ed il Registro Nazionale Aiuti di Stato di cui all'art. 52, comma 1, 

della Legge n. 234/2012. 

Affidamento diretto con richiesta di offerta mediante procedura posta in essere ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016. 

Avvio Procedura 

 

CIG: Z281E42608 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Pagina 2 di 3 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visto il Regolamento interno per le acquisizioni in economia di Sviluppo Toscana, l’Amministratore Unico è 
preposto all’affidamento di servizi e lavori compresi quelli in economia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO necessario selezionare un nuovo fornitore per la realizzazione di un modulo informatico per 
l'interscambio e la gestione dei dati tra il Sistema Informativo regionale ed il Registro Nazionale Aiuti di Stato di 
cui all'art. 52, comma 1, della Legge n. 234/2012; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’affidamento dei servizi in esame è di € 30.000,00 oltre imposte 
di legge; 

RITENUTO pertanto che, sulla base dell’importo stimato, è possibile procedere all’espletamento di una 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo 
più basso, ricorrendo le condizioni di cui all’art.95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016: trattasi infatti di 
servizi informatici puntuali le cui condizioni sono note alla stazione appaltante e i vantaggi attesi, in termini di 
qualità, sono ridotti, in quanto il servizio richiesto non necessita di un rilancio competitivo su aspetti e 
caratteristiche che sono stati compiutamente definiti ex ante nel progetto posto a base di gara; 

DATO ATTO che la procedura contrattuale derivante dall’indizione della presente gara è inserita nel 
Programma annuale dei contratti approvato con Disposizione dell’A.U. n. 13 del 13/02/17 ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, del D.P.G.R. n. 30/R del 27/05/2008; 

RILEVATO che la suddetta procedura verrà svolta in modalità telematica tramite l’utilizzo del Sistema 
Telematico degli Acquisti della Regione Toscana – Giunta Regionale (START), ai sensi dell’art. 47 della L.R. 
38/2007; 

DATO ATTO che: 

– per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
DUVRI e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui all’art. 23 comma 15 del 
D.Lgs. 50/2016; 

– viene individuato quale Responsabile del procedimento e Responsabile del contratto per 
l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Orazio Figura; 

VISTA la DGR n. 25/2017 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2017 e pluriennale 2018 – 2019 
di Sviluppo Toscana; 

DETERMINA 

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

1. di indire una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con 
modalità telematica e con il criterio del prezzo più basso; 

2. di stabilire che la suddetta procedura verrà svolta in modalità telematica tramite l’utilizzo del Sistema 
Telematico degli Acquisti della Regione Toscana – Giunta Regionale (START), ai sensi dell’art. 47 della 
L.R. 38/2007; 

3. di stabilire che la stazione appaltante – trattandosi di procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 - inviterà a proporre l’offerta uno o più operatori economici, 
estratti utilizzando la specifica funzione di sorteggio prevista dal sistema START, tra coloro che avranno 
presentato la manifestazione di interesse ad essere invitati ed in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione alla gara  



 
 

 

Pagina 3 di 3 
 

4. che la spesa presunta massima, per l’intera durata del servizio richiesto, è di complessivi € 30.000,00, 
oltre IVA di legge; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria per €30.000,00, oltre IVA al 22% è prevista nel bilancio 
previsionale 2017  

6. di individuare, quale Responsabile unico del procedimento, il dott. Orazio Figura. 

L’Amministratore Unico 

Orazio Figura 

 

 

 


